CÂMARA DOS DEPUTADOS
GRUPO DE TRABALHO DE CONSOLIDAÇÃO DAS LEIS - GTCL

REQUERIMENTO Nº          , DE 2007.

(Da Sra. Rita Camata)

Requer realização de audiência pública destinada a
discutir o PL 678/07 que consolida a legislação
educacional brasileira em complementação à Lei nº
9.394, de 20 de dezembro de 1996, que estabelece as
diretrizes e bases da educação nacional, e dá outras
providências.

Senhor Coordenador,

REQUEIRO a Vossa Excelência, nos termos regimentais, seja realizada Audiência Pública
deste Grupo de Trabalho Comissão para que possamos debater o conteúdo do Projeto de Lei
n.º 678/07 que consolida a legislação educacional brasileira em complementação à Lei nº
9.394, de 20 de dezembro de 1996, que estabelece as diretrizes e bases da educação
nacional, e dá outras providências.

Tal requerimento se faz devido a minha indicação como relatora do referido projeto e a
necessidade de discutir com maior profundidade o tema.

Para tanto, REQUEIRO sejam convidados a participar da audiência:

1) Ministério da Educação;
2)  Sindicato Nacional dos Docentes das Instituições de Ensino Superior - ANDES;
3) Conselho de Reitores das Universidades Brasileiras - CRUB;
4) Conselho Nacional de Secretários de Educação;
5) União Nacional dos Estudantes – UNE;
6) União Brasileira de Estudantes Secundaristas – UBES;
7) Federação Nacional dos Trabalhadores em Educação – FNTE;
8)  União Nacional dos Dirigentes Municipais de Educação – UNDIME;
9)  Conselho Nacional de Educação – CNE;
10) Fórum Nacional dos Conselhos Estaduais de Educação;
11)  União Nacional dos Conselhos Municipais de Educação;
12)  Especialistas na legislação da área da educação a serem posteriormente indicados;
13)  União das Assembléias Legislativas Estaduais – UNALE; e
14)  União dos Vereadores do Brasil – UVB.

Sala de Reuniões da Comissão, em 26 de Novembro de 2007.